UBND TỈNH SÓC TRĂNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ Y TẾ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /SYT-NVYD

   V/v Cảnh báo hoạt động lừa

đảo trong kiểm tra an toàn thực

phẩm.

Sóc Trăng, ngày      tháng 10 năm 2024

Kính gửi: Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố.

 Thời gian vừa qua, một số tỉnh thành trên cả nước đã ghi nhận nhiều

trường hợp phản ánh tình trạng các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống nhận được

thông báo của Sở Y tế, về việc tổ chức đoàn kiểm tra, giám sát hoạt động sản

xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn...

 Ngày 01/10/2024, Sở Y tế tỉnh Sóc Trăng nhận được phản ánh về việc

một số cơ sở sở kinh doanh dịch vụ ăn uống có nhận được các cuộc gọi, tin nhắn

qua zalo (kèm quyết định số 115/QĐ-SYT ngày 01/10/2024 của Sở Y tế, ký tên

Phó Giám đốc Trần Thành Tuấn, về việc thành lập Đoàn kiểm tra, giám sát các

cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng) và hẹn làm

việc.

 Sau khi ghi nhận các phản ánh như trên, Sở Y tế tỉnh Sóc Trăng thông tin

đến Uỷ ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố một số nội dung sau:

 1. Sở Y tế tỉnh Sóc Trăng “KHÔNG” ban hành Quyết định thành lập

Đoàn kiểm tra, giám sát các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn

tỉnh Sóc Trăng theo như phản ánh (đính kèm Quyết định giả mạo). Các nội dung

ghi trong “Quyết định giả mạo” đều không chính xác.

 2. Tất cả các văn bản quản lý nhà nước, Quyết định thành lập Đoàn kiểm

tra, giám sát của Sở Y tế tỉnh Sóc Trăng đều được ban hành trên hệ thống Quản

lý văn bản và điều hành Sở Y tế tỉnh Sóc Trăng, gửi đến trực tiếp các đơn vị để

cùng phối hợp triển khai thực hiện.

3. Sở Y tế tỉnh Sóc Trăng không làm việc với các cơ sở sản xuất, kinh

doanh thông qua điện thoại và mạng xã hội.

 Sở Y tế tỉnh Sóc Trăng đề nghị Uỷ ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố

chỉ đạo các cơ quan liên quan thông báo rộng rãi đến người dân và các cơ sở sản

xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn quản lý được biết, để cảnh giác với các

thủ đoạn mạo danh cơ quan chức năng; tránh bị kẻ gian lợi dụng, lừa đảo... Khi

nhận được các cuộc gọi, tin nhắn nghi ngờ giả mạo các cơ quan chức năng, đề

nghị kịp thời liên hệ với Chính quyền và Công an địa phương để xác minh, làm

rõ và xử lý theo quy định của pháp luật.

 Nhận được công văn này, Sở Y tế tỉnh Sóc Trăng đề nghị Uỷ ban nhân

dân huyện, thị xã, thành phố quan tâm phối hợp, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- VP UBND tỉnh (để báo cáo)

- Thành viên BCĐ liên ngành VSATTP tỉnh;

- BGĐ Sở Y tế;

- Thanh tra Sở Y tế;

- Các Phòng chức năng Sở Y tế;

- Đăng Website Chi cục ATTP;

- Đăng Website Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVY-D.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Văn Dũng

		2024-10-08T11:22:55+0700

		2024-10-08T11:51:01+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-08T16:04:53+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Y tế<soyt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-08T16:04:59+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Y tế<soyt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-08T16:10:35+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Y tế<soyt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!